ожидаемый доход, срок окупаемости инвестиций, рентабельность

инвестиций.

4-й шаг. Изменение одного из входных параметров на некоторую

фиксированную величину (например ± 10%). При этом все остальные

параметры имеют фиксированное значение.

5-й шаг. Расчет новых значений показателей эффективности.

6-й шаг. Анализ результатов отклонения значений показателей

эффективности от базовых значений. Пример анализа рисков проекта

методом чувствительности приведены в табл. 1.5. Базовая величина дохода

от реализации продукции составляет 7 тыс. грн. и рассчитана на основе

базовых значений параметров проекта, влияющие на доход, часть из

которых (цена продукции, объем продаж продукции и стоимость сырья)

приведена в табл. 1.5. Новые значения дохода рассчитывались при

17

последовательной смене значений одного из базовых параметров на + 10% и

неизменных значениях остальных параметров.

Таблица 1.5 - Анализ рисков инвестиционного проекта методом

чувствительности

Параметр

Базовое

значени

е

парамет

ра

Базовое

значени

е дохода

Изменение

базового

значения

параметра на

Новое значение

дохода при

изменении

показателя на

Отклоне

ние

значений

дохода

от

базового
-10 % +10 % -10 % +10 %

Цена продукции,

руб.
30 7000 27 33 6000 7800 1800

Объем продаж

продукции, шт.
1000 7000 900 1100 5800 8300 2500

Стоимость сырья,

руб. / шт.
10 7000 9 11 5680 7500 1820

Анализ табл. 1.5 показывает, что наибольшие колебания величины

дохода предприятия происходят при изменении объема продаж продукции,

поэтому для уменьшения риска потери дохода еще на стадии планирования

проекта необходимо предусмотреть меры по стабилизации объема продаж

продукции на базовом уровне. При сравнении нескольких проектов вариант

с большими отклонениями показателя эффективности проекта считается

наиболее рискованным.

2. Анализ устойчивости предусматривает разработку сценариев

развития проекта в базовом и наиболее опасном вариантах. По каждому

сценарию определяются доходы и расходы, рассчитываются показатели